
COMUNE DI COMUNANZA
Piazza IV Novembre, 2 – 63087  Comunanza (AP)

CF: 80001250440
E-mail: tributi@comune.comunanza.ap.it

UFFICIO PERSONALE E TRIBUTI

=====================================================================

COPIA DI DETERMINA DELL'UFFICIO TRIBUTI

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  9 DEL  04-12-20

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

RIVERSAMENTO    SOMME NON DI COMPETENZA E RIMBORSI
PER  SOMME  NON  DOVUTE  TRIBUTI  IMU  E TARI ANNI
2015, 2019 E 2020 .

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 9 del 04-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COMUNANZA

mailto:tributi@comune.comunanza.ap.it


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO che con decreto del Sindaco n. 5129 in data 19/06/2019, è stata attribuita alla
sottoscritta la responsabilità del servizio finanziario-tributi, ai sensi della normativa
vigente in materia;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°12 del 30/05/2020 di approvazione del
Bilancio di Previsione Finanziario 2010-2022;

DATO ATTO che tramite il Decreto richiamato il Responsabile del Servizio è stato
autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla
realizzazione del programma, oltre che a procedere alla esecuzione di spese con la
modalità prevista nella disciplina normativa contrattuale;

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, legge finanziaria 2007, che ha introdotto
significative novità nel campo dei tributi locali anche per ciò che concerne la materia
della compensazione e dei rimborsi;

RICHIAMATO in particolare il comma 164 dell’art. 1 legge finanziaria 2007, che ha
fissato in cinque anni, per tutti i tributi locali, il termine entro il quale il contribuente ha la
facoltà di richiedere il rimborso delle somme indebitamente versate all’ente locale;

RICHIAMATA la LEGGE 27.12.2013 n° 147 - ART. 1 - COMMA 726 per la quale a
decorrere dall'anno di imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia versato al
Comune una somma, a titolo di TRIBUTI LOCALI, non di spettanza del comune, e
abbia anche regolarizzato la sua posizione nei confronti dello stesso comune con
successivo versamento, ai fini del rimborso della maggiore imposta pagata si applica
quanto previsto dal comma 724.

VISTE le richieste di riversamento presentate dal Comune di Cavenago  di Brianza
prot. n. 6177 del 29/07/2020 e prot n. 6798 del 17/08/2020 in quanto i contribuenti
hanno erroneamente effettuato il versamento TARI utilizzando il codice comune C935,
del Comune di Comunanza, in luogo del corretto codice comune di CAVENAGO DI
BRIANZA, che ha come codice tributo il C395 per conto di:

Contribuente Tributo Motivazione Somme a
rimborso

 Simonj Marjan
cf :
SMNMJN76H06Z100P

TARI  2019
Pagamento
6.11.2019

Errata digitazione
codice comune

€ 80,00

TOTALE DA
RIVERSARE

€ 80,00

Calvi Stefania
cf :
CLVSFN68H55M052V

TARI  2019
Pagamento
28.06.2019

Errata digitazione
codice comune

€ 71,00

TOTALE DA
RIVERSARE

€  71,00

VISTA la richiesta di riversamento prot. n. 9866 del 18/11/2020 da parte del
contribuente Bagno il Gabbiano snc a favore del Comune di Gatteo per errata
digitazione codice comune e cioè C935 anziché D935:

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 9 del 04-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
COMUNANZA



Contribuente Tributo Motivazione Somme a
rimborso

Bagno il Gabbiano
snc
cf :04070820404

Tari 2020
Pagamento
21.09.2020

Errata digitazione
codice comune

€ 886,00

TOTALE DA
RIVERSARE

€ 886,00

VISTA la richiesta di rimborso presentata dai contribuenti contitolari al 50% di
un immobile sito nel Comune di Comunanza per versamento non dovuto per i
tributi di seguito specificati, a seguito dell’ordinanza di inagibilità Sisma 2016 n.
259 del  21.11.2017 prot 9724:

Contribuente Tributo Motivazione Somme a
rimborso

Ranaldi Mariella
cf :RNLMLL68H60Z112A

IMU anni 2019 e
2020

Somma non
dovuta inagibilità
Sisma 2016

€ 32.00 + €
16.00

TOTALE DA
RIVERSARE

€ 48,00

Contribuente Tributo Motivazione Somme a
rimborso

Canala Piero
cf :
CNLPRI63A08A462H

IMU anni 2019 e
2020

Somma non
dovuta inagibilità
Sisma 2016

€ 32.00 + €
16.00

TOTALE DA
RIVERSARE

€ 48,00

Contribuente Tributo Motivazione Somme a
rimborso

Canala Piero
cf :
CNLPRI63A08A462H

Tari anni 2018 e
2019

Somma non
dovuta inagibilità
Sisma 2016

€ 97.00 + €
97.00

TOTALE DA
RIVERSARE

€ 194,00

VISTA la richiesta di rimborso nota n. 10013 del 24/1172020 presentata dalla
Sig.ra Mannozzi Giovanna, nata ad Amandola il 9/11/1954 e residente a
Comunanza in P.zza IV Novembre n. 21, che ha erroneamente effettuato il
versamento IMU utilizzando il codice comune C935, del Comune di
Comunanza, in luogo del corretto codice comune di Porto San Giorgio, che ha
come codice tributo il G920:

Contribuente Tributo Motivazione Somme a
rimborso

Mannozzi Giovanna
cf
MNNGNN54S49A252D

IMU anno 2015
Pagamento
15.06.2015

Errata digitazione
codice comune

€302,00

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 9 del 04-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
COMUNANZA



TOTALE DA
RIVERSARE

€ 302,00

Ritenuto opportuno provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per
l’importo di € 1629,00 al capitolo 2476 “SGRAVI E RESTITUZIONE TRIBUTI
ALTRI ONERI GESTIONE CORRENTE” , codice di bilancio 01.04-1.09.02.01.001,  al
fine di procedere al riversamento in favore di:

Comune di Cavenago di Brianza per la somma versata di
contribuenti sopra identificati, che hanno versato sul codice
tributo 3944 utilizzando il codice comune C935, che identifica il
Comune di Comunanza, in luogo del codice comune di
competenza C395 del tributo 3944, per euro 151,00 nel conto
Banca d’Italia IT70N0100003245139300188995;

Comune di Gatteo per la somma versata dal contribuente sopra
identificato, che ha versato sul codice tributo 3944 utilizzando il
codice comune C935, che identifica il Comune di Comunanza, in
luogo del codice comune di competenza del tributo, C925, per
euro 886.00, nel conto di Banca d’Italia
IT32C0100003245242300183057;

Sig. Canala Piero per le somme versate a titolo di Tari anni 2018
e 2019 e imu anni 2019 e 2020 non dovute a seguito
dell’inagibilità dell’immobile dovuta al sisma anno 2016 per euro
complessivi 242.00;

Sig.ra Ranaldi Mariella per le somme versate a titolo imu anni
2019 e 2020 non dovute a seguito dell’inagibilità dell’immobile
dovuta al sisma anno 2016, per euro complessivi 48.00;

Sig.ra Mannozzi Giovanna per le somme versate a titolo imu
anno 2015 e non dovute per errata digitazione del codice comune
per euro 302.00.

Visto che sulla presente determinazione il responsabile del servizio  esprime
parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
amministrativa, ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000.

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la
copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)  rilasciato dal
responsabile del servizio economico e finanziario ai sensi degli artt. 49, comma
1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto l’ art. 183 del T.U. sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.Lgs. 18.08.2000, n°
267);

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 9 del 04-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
COMUNANZA



Visto l’art. 107 del T.U. sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.Lgs. 18.08.2000, n°
267);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Di accogliere le richieste di riversamento/rimborso, per i motivi espressi in
premessa, per gli anni d’imposta 2015, 2019 e 2020 per un importo pari a €
1.629,00 ;

Di impegnare e liquidare al capitolo 2476 “SGRAVI E RESTITUZIONE TRIBUTI
ALTRI ONERI GESTIONE CORRENTE” , codice di bilancio 01.04-1.09.02.01.001, in
favore di:

-Comune di Cavenago di Brianza (Codice Comune C395) la somma
erroneamente versata a favore del Comune di Comunanza dai contribuenti:

Contribuente Tributo Motivazione Somme a
rimborso

 Simonj Marjan
cf :
SMNMJN76H06Z100P

TARI  2019
Pagamento
6.11.2019

Errata digitazione
codice comune

€ 80,00

TOTALE DA
RIVERSARE

€ 80,00

Calvi Stefania
cf :
CLVSFN68H55M052V

TARI  2019
Pagamento
28.06.2019

Errata digitazione
codice comune

€ 71,00

TOTALE DA
RIVERSARE

€  71,00

tramite riversamento delle somme sul conto di contabilità speciale iban:
IT70N0100003245139300188995, la somma di € 151,00 a titolo di TARI 2019,
codice tributo 3944;

-Comune di Gatteo la somma erroneamente versata a favore del Comune di
Comunanza dal contribuente:

Contribuente Tributo Motivazione Somme a
rimborso

Bagno il Gabbiano
snc
cf :04070820404

Tari 2020
Pagamento
21.09.2020

Errata digitazione
codice comune

€ 886,00

TOTALE DA
RIVERSARE

€ 886,00

la somma di € 886,00 a titolo di TARI 2020, versata in quota-Comune (codice
tributo 3944) nel conto di contabilità speciale iban:
IT32C0100003245242300183057;

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 9 del 04-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
COMUNANZA



   -Contribuenti Canala Piero e Ranaldi Mariella per somme non dovute a
seguito dell’ordinanza di inagibilità Sisma 2016:

Contribuente Tributo Motivazione Somme a
rimborso

Ranaldi Mariella
cf :RNLMLL68H60Z112A

IMU anni 2019 e
2020

Somma non
dovuta inagibilità
Sisma 2016

€ 32.00 + €
16.00

TOTALE DA RIVERSARE € 48,00

Contribuente Tributo Motivazione Somme a
rimborso

Canala Piero
cf : CNLPRI63A08A462H

IMU anni 2019 e
2020

Somma non
dovuta inagibilità
Sisma 2016

€ 32.00 + €
16.00

TOTALE DA
RIVERSARE

€ 48,00

Contribuente Tributo Motivazione Somme a
rimborso

Canala Piero
cf : CNLPRI63A08A462H

Tari anni 2018 e
2019

Somma non
dovuta inagibilità
Sisma 2016

€ 97.00 + €
97.00

TOTALE DA
RIVERSARE

€ 194,00

la somma complessiva di euro 290,00 a titolo di imu anni 2019 e 2020 e tari
anni 2018 e 2019 sul conto cointestato ai Sigg.ri Canala Piero e Ranaldi
Mariella iban IT86N0306913502000000003299.

    -Sig.ra Mannozzi Giovanna per errata digitazione codice comune e
conseguente errato versamento:

Contribuente Tributo Motivazione Somme a
rimborso

Mannozzi Giovanna
cf MNNGNN54S49A252D

IMU anno 2015
Pagamento
15.06.2015

Errata digitazione
codice comune

€302,00

TOTALE DA RIVERSARE € 302,00

la somma di euro 302,00 a titolo di IMU anno 2015 erroneamente versato a
questo Ente anziché al Comune di Porto San Giorgio sull’iban
IT39Q0306969410000000021185.

Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della
spesa, all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento;

Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi
di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione
trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto.

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 9 del 04-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
COMUNANZA



IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TRIBUTI

f.to  DE SANTIS MIRELLA

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                     lì
09-12-20

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

La sottoscritta Rag. De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del D. Lgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 09-12-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to    DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TRIBUTI
  DE SANTIS MIRELLA

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 09-12-20 al 24-12-20;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 9 del 04-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
COMUNANZA


